ATA DE REUNIÃO ORDINÁRIA DA DIRETORIA COLEGIADA – 20/03/2006  Página - 1 - de 1

ATA DE REUNIÃO DA DIRETORIA COLEGIADA

Aos vinte dias do mês de março do ano de dois mil e seis, às quinze horas e trinta minutos, na sala de
reuniões instalada neste Gabinete, a Diretoria Colegiada reuniu-se ordinariamente para apreciar, discutir
e decidir a pauta prevista, de interesse público, com as seguintes DELIBERAÇÕES:

I – Aprovada a Ata da Reunião realizada aos treze dias do mês de março do ano de dois mil e seis;

II – Aprovada com alterações a proposta de RDC que dispõe sobre Consultas e Audiências Públicas no
âmbito da Anvisa;

III – Aprovada com alterações a proposta de criação de Grupo de Trabalho de Educação Sanitária na
Anvisa;

IV – Aprovadas as manutenções de indeferimento propostas pela Gerência-Geral de Alimentos das
empresas: LABORATORIO DE MEDICINA NATURAL LTDA, Processo nº 25023.020373/2005-82,
Petição: 542019/05-9; LABORATORIO DE MEDICINA NATURAL LTDA., Processo nº
25023.020374/2005-27, Petição: 541992/05-1; AMWAY DO BRASIL LTDA., Processo nº
25004.002832-99, Petição: 314874/05-2; AMWAY DO BRASIL LTDA., Processo nº 25004.002812-99,
Petição: 316590/05-6;

V – Aprovada proposta de RDC para alteração da DCB-2005;

VI – Aprovada proposta de Resolução que revoga Resolução nº 64/2003 e determina publicação do Guia
“Radiodiagnóstico Médico – Segurança e Desempenho de Equipamentos”;

VII – Aprovada proposta de Portaria que institui Grupo de Trabalho para atualização do Manual de
Lavanderia Hospitalar/MS 2001;

VIII – Aprovada proposta de Consulta Pública sobre o Ingrediente Ativo E24 – ESPINOSADE; Nada mais
havendo a discutir, dada por encerrada a reunião, conste que a presente ata foi assinada pelos Diretores
presentes e por mim, que a secretariei.

Dirceu Raposo de Mello
Diretor-Presidente

Franklin Rubinstein
Diretor-Presidente Substituto

Cláudio Maierovitch Pessanha Henriques
Diretor

Maria Cecília Martins Brito
Diretora

Victor Hugo Travassos
Diretor

Joana Darc Carballo Freijo
Secretária-Executiva da Diretoria Colegiada